
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

Guarda Municipal de Tucuruí.
Valor Global: R$157.680,00
Data da Assinatura: 20/11/2017.
Vigência: 20/11/2017 a 19/11/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8264; 
Natureza de Despesa: 449052; Fonte de Recurso: 0101; PI: 
17EMEN00450.
Contratado: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
Endereço: Rua Juruá, n° 160, Bairro: Distrito Industrial, CEP: 
69.075-120, Manaus/AM
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 255092

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 3824/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2448/2017 – P1/ 6º BPM, de 17 de outubro de 2017, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 34887 SHARLY DA SILVA 
FERREIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 34887 
SHARLY DA SILVA FERREIRA, lotado no 6º BPM/CPRM, matrícula 
funcional nº 57200206 a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 34887 SHARLY DA SILVA 
FERREIRA, lotado no 6º BPM/CPRM, da folha de pagamento da 
PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255558
PORTARIA Nº 3819/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 205/2017 – C.A./APM, de 10 de novembro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM BRENO PACHECO 
DE OLIVEIRA COELHO; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFO 
PM BRENO PACHECO DE OLIVEIRA COELHO, da Academia de 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, 
inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 
de outubro de 2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM BRENO PACHECO DE OLIVEIRA 
COELHO, da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da folha 
de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255562
PORTARIA Nº 3812/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
991/2017 – PGJ-MPPA, de 16 de novembro de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 32687 ROGÉRIO FERREIRA DA CRUZ, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32687 ROGÉRIO FERREIRA DA 
CRUZ, na Capelania da PMPA, sediada no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255538

PORTARIA Nº 1423/2017 – DP1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006 considerando o disposto 
no artigo 51º, § 4º da Lei nº 8.666/93 e o Ofício nº 314/2017-
CPL, RESOLVE: Art. 1º RECONDUZIR o CAP QOPM RG 31139 
WALBER BARAÚNA BARRETO, como Membro da Comissão 
Permanente de Licitação da PMPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 21 de novembro de 
2017, revogando-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de novembro de 2017
HILTON CELSON  BENIGNO DE SOUZA – CEL PM 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255524

PORTARIA Nº 024/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR o CAP QOPM RG 35470 MARCOS DOS 
SANTOS LOUZEIRO e CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA 
MARTINS para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 023/2017 – CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 409 CAPAS DE CHUVA PARA O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 255233
Resumo da Portaria nº 027/2017 – CCC.
OBJETO: Substituição de FISCAL do  Acordo de Cooperação nº 
04/2017 Prefeitura Municipal de Marituba/PMPA.
FISCAL NOMEADO: MAJ QOPM RG 30347 FÁBIO RICARDO 
VALCÁCIO DOS SANTOS em substituição ao CAP QOPM RG 
23170 JOÃO BATISTA DO SOCORRO DE OLIVEIRA DA SILVA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 29 de Novembro de 2017.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 255401
PORTARIA Nº 3800/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
987/2017 – GAB.SEC.SEGUP, de 23 de novembro de 2017; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS LOPES, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria Nacional de 
Segurança Publica.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 22255 SAMUEL DOS REIS 
LOPES, no BPCHOQ/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 13 de novembro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255535
PORTARIA Nº 3823/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 119/2017- BPOP/P2, de 01 de 
novembro de 2017; Considerando os termos da cópia da certidão 
de óbito, matricula n° 067595 01 55 2017 4 00416 205 0162238 
02, expedida pelo Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
de Belém/PA, do CB PM RG 24388 IRIALDO DE LIMA RAMOS, 
expedida em 26 de outubro 2017; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 24388 
IRIALDO DE LIMA RAMOS, a contar de 24 de outubro de 2017, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de outubro de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255555

PORTARIA Nº 3816/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 212/2017 – C.A./APM., de 22 de novembro de 2017, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFO PM IGOR DE ARAUJO 
OLIVEIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFO 
PM IGOR DE ARAUJO OLIVEIRA, da Academia de Polícia Militar do 
Estado do Pará, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea 
q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFO PM IGOR DE ARAUJO OLIVEIRA, 
da Academia de Polícia Militar do Estado do Pará, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255559
PORTARIA Nº 3820/2017 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 2747/2017 – DEI/Expediente, de 23 de novembro de 2017, 
que anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM DHEYMISON 
ALVES MOREIRA; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará, a pedido do AL CFP 
PM DHEYMISON ALVES MOREIRA, do Polo de Santa Izabel/PA, 
conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporado na 
Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de 2017, conforme 
Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM DHEYMISON ALVES MOREIRA, 
do Polo de Santa Izabel/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255563

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 024/2017 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação da 
candidata, CAMILA ADRIANE ALVES VILARINHO DA SILVA, 
aprovada no concurso público para admissão ao Curso de 
Formação de Praças (CFP/PM/2016), foi homologada conforme 
o Edital nº 045/DP-4/2017, em decorrência de cumprimento 
de decisão judicial que determinou a inclusão da candidata 
na condição sub júdice, em observância aos termos do ofício 
nº 3980/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº. Sr. Ophir 
Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do Estado do 
Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão judicial nos 
autos do Agravo de Instrumento n° 0800469-22.2017.8.14.9000, 
exarada pela Exmª. Srª. Drª. Tania Batistello, Juiza Relatora 
da Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública de Belém, na 
qual determina que os requeridos promovam a reinclusão da 
requerente no certame, afastando a decisão que a considerou 
inapta em face da certidão de Antecedentes Criminais para que 
a mesma possa ingressar no curso de formação pretendido, até 
que haja decisão judicial defi nitiva a respeito, nos termos da 
fundamentação. RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta 
corporação, por determinação judicial, a candidata CAMILA 
ADRIANE ALVES VILARINHO DA SILVA, na condição sub 
júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 28 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 255453


